- 14) *Sapientis est semper habitum inservire tempori et omnibus affectibus privatis preferre commodum publicum et obsequi amicis recta svadentibus plus quam aliis sese amantibus (?) quam sibi credere.* - Levele 1533. február 9-ről. Tört. Tár, 1908, 325. - És Nádasdyhoz: *Acturus ... privata ... quantum videbitur accomando me ad temporis qualitatem. Non videtur autem amicitia hominis (Gritti ajánlhatja az ettől irtózó Nádasdynak) spernenda in nos amorem solitum pre se ferentis. Observandum est tempori, cui servire habitum est semper viri sapientis, de te et de tuo erga illum animo omnia sum dicturus bona et placita ... Et tibi quoque id ambo consulimus, ut te accomodes ad tempus, ita est et publice rei melius et tibi honorificentius.* (Történeti Tár, 1908. 270., 1522. április 3.) Egy más helyütt is "sapiensnek" mondja azt, aki "tempori" alkalmazkodik: ismét Nádasdyhoz: *Dominatiōni Vestre ... suaderem ut tempori serviret, quod semper sapientis est habitum.* (Tört. Tár. 1908. 327. 1533. május 18.)
- 15) Tört. Tár. p. 325. 1533. február 9.
- 16) Tört. Tár. 1908. 275. 1532. július 2.
- 17) U. o. 276.
- 18) Acta Tomiciāna. VII. 387.
- 19) *Constantem te omnes antea iudicarunt et nec minis nec pretio a virtute integritateque morum deflectentem.* Oláh M. levelezése, 43. l.
- 20) Sörös, 40, és Mon. Vat., II. /432.
- 21) Tört. Tár. 1908., 327, *Ego qui Deo teste et conscientia mea nihil aliud quero per omnes labores et aerumnas, nisi salutem patrie.*
- 22) Nádasdyhoz irt levelében: *Nulla sit causa in mundo, que te a rectitudine servitutum et a vero servitio regis et a debito tuo cum domino gubernatore (Gritti) abducat.* 1532. jul. 10. Tört. Tár. 1908. 278. - és Zápolyai: *princeps adeo in te beneficus, adeo tui amans.* Szintén Nádasdyhoz, 1532. július 21. uo. 280.
- 23) Tört. Tár. 1908. p. 291. 1532. dec. 26.
- 24) L. pl. 1533. március 28. levele, Tört. Tár, 1908. 325. az ország megosztása I. Ferdinánd és Zápolyai között: ... *futurum valde periculosum ac perniciosum, illud tamen fiet quod in eo loco decernemur, quo hanc rem s. rex Romanorum transtulit. Illud eciam certo credo, nec ullo modo contrarium credere possum, Malestatem regiam D.N.C. contra quorundam Germanice factionis (I. Ferdinand pártja) opinionem in suo statu ac auctoritate permansuram.*
- 25) L. a fenti idézeteket, kül. 1533. május 18. levelét: Tört. Tár, 1908, 327-328.
- 26) Sörös, 111. 1-3. jegyz.
- 27) Theiner, Mon. Slav. merid. 623-24.
- 28) Ed. Podhradzsky, 1841. p. 16.
- 29) Tört. Tár, 1908. 326.
- 30) Tört. Tár, 1908. 326., 327. *De salute regni nihilo magis despero. Credo enim, eam non dependere, neque ab illo, neque ab ullo alio mortali, sed ab illo solo, qui creavit celum et terram, mare et omnia, que in eis sunt...*